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健保署公布 110 年度 225 家院所財報與醫療服務申報情形 

依照「全民健康保險醫事服務機構提報財務報告辦法」，中央健康

保險署於今(3/15)日上網公開 110 年領取健保費用 2 億元以上 225 家

院所經主管機關或會計師查核通過之財務報告，並以視覺化圖表輔助

民眾瞭解，歡迎至健保署網站(網址：https://gov.tw/EG1)參閱。健

保署提醒，因院所大小及病床數不同，直接以財報絕對數相互比較應

審慎以對。 

符合公開財報院所除所有醫學中心及區域醫院外，並包括地區醫

院 121 家(占 33%)、基層診所 3 家及 1 家醫事檢驗所。健保署表示，

110 年為疫情影響第 2 年，惟與 109 年相較，不論在整體收支或單就

醫務收支來看，有結餘家數占率均較 109年微幅提升（86.3%至 89.3%；

71.4%至 72.4%），顯示除因健保總額近 8 千億元的支持外，政府也因

應疫情於當年投注約當 5%總額的特別預算挹注，支撐醫界共渡疫情難

關，也確保民眾在嚴重疫情下仍能獲得適切之醫療服務。 

健保署整理 110年財報院所整體收支結餘、醫務收支結餘及非醫

務收支結餘之前 20 名院所及整體收支短絀前 10 名院所資料供各界參

考(表 1-表 4)。各院所提報財報資料公開於官方網站的同時，健保署

亦提供醫療服務情形(如病床數、門住診申報件數及醫療點數)、全日

平均護病比資料及個別醫院之醫療品質資訊等，鑑於財報資料繁雜，

分析重點各界互有看法，除可依其關注議題自行取用合適之財報特定

資料進行分析外，健保署亦將持續精進視覺化圖表相關數據呈現方



式，以利各界瞭解財報內容。 
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表 1、110年整體收支結餘前 20大院所 

110

年 

排 

序 

醫院名稱 

整體 醫務 非醫務 

110年 

整體結餘

金額 

(億元) 

稅後 

純益率 

110年 

醫務結餘 

金額(億元) 

醫務 

利益率 

110年 

非醫務結餘

金額 

(億元) 

1  長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 34.79  10% -2.48 -1% 37.27 

2  長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 32.63  14% 7.18 4% 25.45 

3  中國醫藥大學附設醫院 23.53  10% 18.77 8% 4.76 

4  國立成功大學醫學院附設醫院 17.37  12% 2.49 2% 14.87 

5  義大醫療財團法人義大醫院 13.89  16% 4.12 6% 10.83 

6  臺北榮民總醫院 13.85  5% 2.47 1% 11.38 

7  
財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀

念醫院 
13.44  9% 14.16 10% -0.71 

8  國立臺灣大學醫學院附設醫院 11.07  4% 2.97 1% 8.09 

9  
彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫

院 
10.98  7% 7.48 5% 4.94 

10  長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院 10.45  23% 2.79 8% 7.67 

11  長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 9.67  13% -0.60 -1% 10.27 

12  臺中榮民總醫院 9.16  6% 5.72 4% 3.44 

13  新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 8.11  9% 2.84 3% 5.21 

14  奇美醫療財團法人奇美醫院 7.16  6% 5.54 5% 2.17 

15  中山醫學大學附設醫院 6.73  7% 5.07 6% 1.66 

16  高雄榮民總醫院 6.35  6% 2.71 3% 3.64 

17  
衛生福利部雙和醫院（委託臺北醫學大學

興建經營) 
6.22  6% 3.48 4% 2.74 

18  陽明醫院 6.10  41% 5.89 41% 0.21 

19  仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 5.66  19% 0.58 2% 5.14 

20  臺北市立聯合醫院 5.61  4% 7.28 6% -1.67 

1. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。 
2. 醫務利益率=醫務利益/醫務收入【公立醫院之醫務利益：摘自收支餘絀表之業務賸餘(短

絀)】 



表 2、110年醫務收支結餘前 20大院所 

110

年 

排 

序 

醫院名稱 

醫務 非醫務 整體 

110年 

醫務結餘

金額 

(億元) 

醫務 

利益率 

110年 

非醫務結餘

金額 

(億元) 

110年 

整體結餘

金額 

(億元) 

稅後 

純益率 

1  中國醫藥大學附設醫院 18.77  8% 4.76 23.53 10% 

2  
財團法人私立高雄醫學大學附設中和

紀念醫院 
14.16  10% -0.71 13.44 9% 

3  
彰化基督教醫療財團法人彰化基督教

醫院 
7.48  5% 4.94 10.98 7% 

4  臺北市立聯合醫院 7.28  6% -1.67 5.61 4% 

5  長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 7.18  4% 25.45 32.63 14% 

6  

高雄市立大同醫院（委託財團法人私立

高雄醫學大學附設中和紀念醫院興建

經營) 
6.15  16% -0.72 5.43 14% 

7  陽明醫院 5.89  41% 0.21 6.10 41% 

8  
台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人

新竹馬偕紀念醫院 
5.75  11% 0.68 5.29 10% 

9  臺中榮民總醫院 5.72  4% 3.44 9.16 6% 

10  奇美醫療財團法人奇美醫院 5.54  5% 2.17 7.16 6% 

11  中山醫學大學附設醫院 5.07  6% 1.66 6.73 7% 

12  義大醫療財團法人義大醫院 4.12  6% 10.83 13.89 16% 

13  聯新國際醫院 3.92  9% 1.26 5.18 11% 

14  
台南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人

經營) 
3.52  9% 0.25 3.12 8% 

15  
衛生福利部雙和醫院(委託臺北醫學大

學興建經營) 
3.48  4% 2.74 6.22 6% 

16  
臺南市立安南醫院(委託中國醫藥大學

興建經營) 
3.29  9% 0.63 3.92 10% 

17  亞洲大學附屬醫院 3.29  10% 0.37 3.66 11% 

18  
彰化基督教醫療財團法人員林基督教

醫院 
3.13  8% 0.44 3.16 8% 

19  
高雄市立小港醫院（委託財團法人私立

高雄醫學大學經營） 
3.06  10% 0.13 3.18 10% 

20  奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 3.03  6% 0.84 3.53 7% 

1. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。 
2. 醫務利益率=醫務利益/醫務收入【公立醫院之醫務利益：摘自收支餘絀表之業務賸餘(短

絀)】 



表 3、110年非醫務收支結餘前 20大院所 

110

年 

排 

序 

醫院名稱 

非醫務 醫務 整體 

110年 

非醫務結餘

金額 

(億元) 

110年 

醫務結餘

金額 

(億元) 

醫務 

利益率 

110年 

整體結餘 

金額 

(億元) 

稅後 

純益率 

1  長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 37.27  -2.48 -1% 34.79 10% 

2  長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 25.45  7.18 4% 32.63 14% 

3  國立成功大學醫學院附設醫院 14.87  2.49 2% 17.37 12% 

4  臺北榮民總醫院 11.38  2.47 1% 13.85 5% 

5  義大醫療財團法人義大醫院 10.83  4.12 6% 13.89 16% 

6  長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 10.27  -0.60 -1% 9.67 13% 

7  國立臺灣大學醫學院附設醫院 8.09  2.97 1% 11.07 4% 

8  長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院 7.67  2.79 8% 10.45 23% 

9  
新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫

院 
5.21  2.84 3% 8.11 9% 

10 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 5.14  0.58 2% 5.66 19% 

11  
彰化基督教醫療財團法人彰化基督教

醫院 
4.94  7.48 5% 10.98 7% 

12  中國醫藥大學附設醫院 4.76  18.77 8% 23.53 10% 

13  
臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾

醫院 
4.13  -0.13 0% 4.00 13% 

14  佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 3.86  0.43 1% 4.30 7% 

15  高雄榮民總醫院 3.64  2.71 3% 6.35 6% 

16  佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 3.47  -2.54 -4% 0.93 1% 

17  臺中榮民總醫院 3.44  5.72 4% 9.16 6% 

18  臺北醫學大學附設醫院 3.06  2.33 3% 5.39 6% 

19  振興醫療財團法人振興醫院 3.04  -0.12 0% 1.78 2% 

20  
醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌

中心醫院 
2.87  -2.55 -8% 0.15 0% 

1. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。 
2. 醫務利益率=醫務利益/醫務收入【公立醫院之醫務利益：摘自收支餘絀表之業務賸餘(短

絀)】 



表 4、110年整體收支結餘(短絀)前 10大院所 

110

年 

排

序 

醫院名稱 

整體 醫務 非醫務 

110年 

整體結餘

金額 

(億元) 

稅後 

純益率 

110年 

醫務結餘

金額 

(億元) 

醫務 

利益率 

110年 

非醫務結餘

金額 

(億元) 

1  
新北市立土城醫院（委託長庚醫療財團法

人興建經營） 
(4.48) -15% (4.56) -16% 0.07  

2  
國立臺灣大學醫學院附設醫院癌醫中心

分院 
(2.23) -8% (1.22) -5% (1.00) 

3  
台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻

豆新樓醫院 
(0.85) -7% (1.01) -8% 0.16  

4  長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 (0.68) -1% (0.55) -1% (0.13) 

5  長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 (0.43) -6% (0.39) -5% (0.04) 

6  
行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫

院 
(0.41) -1% (0.96) -3% 0.58  

7  國立臺灣大學醫學院附設醫院金山分院 (0.27) -9% (0.38) -14% 0.11  

8  國仁醫院 (0.20) -4% (0.11) -2% (0.09) 

9  佛教慈濟醫療財團法人玉里慈濟醫院 (0.20) -7% (0.28) -10% 0.08  

10  景美醫院 (0.17) -4% (0.22) -5% 0.05  

 


